Para o cálculo dos percentuais do BDI, foram consideradas as variáveis das 

parcelas relacionadas ao tipo da obra e faixa de valor do custo direto da obra, conforme 

estabelecido no Catálogo Referência da EMOP para o mês da base de preço.   

●      Valor Total sem Desoneração: R$ 27.822.422,03 (vinte e sete milhões, 

oitocentos e vinte e dois mil, quatrocentos e vinte e dois reais e três centavos); 

●      Valor Total com Desoneração: R$ 26.971.414,20 (vinte e seis milhões, 

novecentos e setenta e um mil, quatrocentos e quatorze reais e vinte centavos); 

●      Valor Total com BDI (17,68%) e BDI DIF (9,81%) sem Desoneração: R$ 

32.325.910,88 (trinta e dois milhões, trezentos e vinte e cinco mil, novecentos e dez 

reais e oitenta e oito centavos); 

●    Valor Total com BDI (22,40%) e BDI DIF (14,07%) com Desoneração:  R$ 

32.573.875,28 (trinta e dois milhões, quinhentos e setenta e três mil, oitocentos e 

setenta e cinco reais e vinte e oito centavos). 

Ressalta-se que foram utilizados itens das tabelas EMOP, SCO-RIO, SINAPI e 

ORSE. 

Vale lembrar que os valores acima citados já estão incluídos com o BDI e BDI 

DIF, respectivamente na proporção máxima de 17,68% e 9,81% para o SEM

[...]

compromissos por ela assumidos, conforme modelo constante do Anexo III, que 

importem em diminuição de sua capacidade econômico-financeira, excluídas parcelas 

já executadas de contratos firmados. 

4.1.1.3. DURAÇÃO DO CONTRATO 

A vigência do contrato é de 455 ( Quatrocentos e Cinquenta e cinco ), contado da 

divulgação no Portal Nacional de Contratações Públicas, podendo ser prorrogado, 

quando seu objeto não for concluído no período firmado no contrato, nos termos do art. 

111 da Lei nº 14.133/2021. 

Considerando a natureza de escopo do contrato, o seu prazo de vigência se